
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Decreto del Dirigente 447/2024 - Liquidazione e pagamento Euro 614,88, 
oneri compresi, a favore del GRUPPO DI LAVORO a titolo di incentivo per le funzioni 
tecniche ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 - Fornitura con posa in opera di pali per 
anemometro di altezza 10 metri e fornitura di sensori di bagnatura fogliare e di 
anemometri ultrasonici per l’ammodernamento della Rete Agrometeo

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;
VISTE le Deliberazioni CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 
del 20.07.2023 (Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai 
Dirigenti di Settore e al Direttore);
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2024 con proiezione triennale 2024 - 2026);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 37 del 16.10.2024 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
previsione 2024);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 4 del 13.02.2025 (Variazione n. 1/2025 al Bilancio di Previsione 
2025 con proiezione triennale 2025/2027, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile 
deliberazione CDA n. 17 del 30/03/2023);



2

VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA

- di liquidare e pagare l’importo di Euro 614,88, oneri inclusi, a titolo di incentivo ai sensi dell’art. 45 
del D.Lgs. 36/2023, a favore della Regione Marche per lo svolgimento delle attività nelle fasi di 
programmazione, affidamento ed esecuzione svolte nell’anno 2024 e 2025, relative alla fornitura con 
posa in opera di pali per anemometro di altezza 10 metri e fornitura di sensori di bagnatura fogliare 
e di anemometri ultrasonici per l’ammodernamento della Rete Agrometeo;

- che le somme, al lordo di oneri, spettanti ai membri del gruppo di lavoro di cui all’Allegato A, verranno 
poi liquidate e pagate dalla Regione Marche in sede di elaborazione dei cedolini paga;

- di far fronte alla spesa complessiva di Euro 614,88, oneri inclusi, per le attività in oggetto, utilizzando 
nello specifico:

 per Euro 430,41, oneri inclusi, il fondo impegnato n. 695/2024, assunto con il Decreto del 
Dirigente n. 447 del 31.10.2024 nel Bilancio 2024, con proiezione triennale 2024-2026 a 
carico del Progetto 1.1 “Agrometeo”, Categoria “Beni Strumentali”, Tipologia di spesa 
“Acquisto Impianti, Attrezzature, Macchinari”, cod. 20.60.01;

 per Euro 184,47, oneri inclusi, il fondo impegnato n. 695/2024/R. 2025, assunto con il 
Decreto del Dirigente n. 447 del 31.10.2024 e reimputato con Deliberazione CDA AMAP 
n. 4 del 13.02.2025 nel Bilancio 2025, con proiezione triennale 2025-2027 a carico del 
Progetto 1.1 “Agrometeo”, Categoria “Beni Strumentali”, Tipologia di spesa “Acquisto 
Impianti, Attrezzature, Macchinari”, cod. 20.60.01;

- di trasmettere il presente atto alla Direzione Risorse umane e strumentali della Regione Marche per 
i successivi adempimenti di competenza;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Deliberazione CDA AMAP n. 37 del 20.07.2023 (Approvazione del Regolamento di attuazione 

disciplina dei criteri di accantonamento, ripartizione e liquidazione degli incentivi alle funzioni 
tecniche);

- Deliberazione CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023 con cui è stato approvato il Regolamento 
amministrativo-contabile;

- D.lgs. n. 36 del 31.03.2023;
- D.G.R. 475 del 04.04.2023;
- Decreto del Dirigente n. 447 del 31.10.2024;
- Decreto del Dirigente Amministrativo n. 332 del 21.11.2024;
- Deliberazione CDA AMAP n. 4 del 13.02.2025.

Motivazione

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Agrometeo Regionale”.

Le competenze del Servizio Agrometeo sono svolte all’interno dell’Agenzia dal Settore “Fitosanitario e 
Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito Settore FALQ) istituito con 
Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
Con Decreto del Dirigente n. 447 del 31.10.2024 è stato autorizzato l’affidamento diretto della fornitura 
con posa in opera di pali per anemometro di altezza 10 metri e fornitura di sensori di bagnatura fogliare 
e di anemometri ultrasonici per l’ammodernamento della Rete Agrometeo, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ed aggiudicato lo stesso, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, 
D.lgs. 36/2023, alla società SIAP+MICROS S.p.A., P.I. 03520550264.
L’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di riconoscere un compenso incentivante ai 
dipendenti che svolgono determinate attività di programmazione della spesa per investimenti, di 
valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di 
esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dell'esecuzione, di regolare esecuzione ovvero di 
verifica di conformità, di predisposizione della documentazione di gara per consentire l'esecuzione del 
contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti.
Con Deliberazione del CDA n. 37 del 20.07.2023 l’AMAP approvava il “Regolamento di attuazione 
disciplina dei criteri di accantonamento, ripartizione e liquidazione degli incentivi alle funzioni tecniche” 
ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023.
Alla luce di quanto sopra, con Decreto del Dirigente n. 447 del 31.10.2024 veniva individuato il gruppo 
di lavoro, ai sensi del sopra citato articolo del Codice Appalti e in conformità al Regolamento interno 
AMAP, per lo svolgimento delle attività nelle fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione, così 
composto:



4

- Angela Sanchioni, E.Q. “Agrometeo, PAN, Sostenibilità ambientale e cambiamenti climatici”, 
con l’incarico di Responsabile unico di progetto per le fasi di programmazione, affidamento ed 
esecuzione;

- Danilo Tognetti, E.Q. “Agrometeo, PAN, Sostenibilità ambientale e cambiamenti climatici”, con 
l’incarico di Direttore dell’esecuzione;

- Michela Busilacchi, E.Q. “Agrometeo, PAN, Sostenibilità ambientale e cambiamenti climatici”, 
con l’incarico di Collaboratore principale amministrativo per le fasi di programmazione, 
affidamento ed esecuzione;

- Veronica Verdenelli, E.Q. “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controllo operatori 
vivaisti”, Area degli istruttori, con l’incarico di Collaboratore amministrativo di supporto per le fasi 
di programmazione, affidamento ed esecuzione;

- Lorenzo Galassi, E.Q. “Agrometeo, PAN, Sostenibilità ambientale e cambiamenti climatici”, con 
l’incarico di Verificatore della regolare esecuzione della fornitura e posa in opera.

Fa inoltre parte del gruppo di lavoro, in qualità di Collaboratore esecutore per le fasi di programmazione, 
affidamento dei lavori e di esecuzione, il dipendente regionale incaricato dell’effettivo pagamento degli 
incentivi in favore dei suddetti dipendenti dell’AMAP, al quale è riservato l’1% dell’incentivo previsto per 
ciascuna fase, in coerenza con il dettato normativo di cui all’art. 6 del Regolamento regionale approvato 
con D.G.R. 475 del 04.04.2023.
A tale proposito è opportuno precisare che quanto da ultimo indicato avviene sulla base della D.G.R. n. 
111 del 06.02.2023 con cui è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione economica 
contributiva e previdenziale tra Regione Marche e AMAP, sottoscritta e registrata nel repertorio contratti 
della Giunta regionale con n. 2208 del 14.03.2023. Tale convenzione – della durata di tre anni a decorrere 
dal 01.01.2023, rinnovabile per un ulteriore triennio - prevede che i competenti uffici regionali provvedano 
al pagamento degli emolumenti stipendiali al personale ruolo AMAP, previo versamento dei relativi 
importi a cura dell’Agenzia.
Con Decreto del Dirigente n. 447 del 31.10.2024 è stato assunto, altresì, l’impegno di spesa n. 695/2024 
per l’importo di Euro 614,88 a titolo di incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 
36/2023, sul Bilancio AMAP 2024, con proiezione triennale 2024-2026, Annualità 2024, a carico del 
Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Beni Strumentali”, Tipologia di spesa “Acquisto Impianti, 
Attrezzature, Macchinari”, cod. 20.60.01 a favore della Regione Marche.
Con Decreto del Dirigente Amministrativo n. 332 del 21.11.2024 si assumeva impegno di spesa n. 
746/2024 dell’importo di Euro 153,72 a titolo di economie di spesa derivanti da quote di incentivi non 
corrisposti e del 20% di risorse finanziarie per la funzione tecnica e l’innovazione ex art. 45 del D.Lgs. 
36/2023, a favore dell’AMAP, P.I. 01491360424 a carico del Bilancio AMAP 2024, con proiezione 
triennale 2024_2026 - Annualità 2024, Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Beni Strumentali”, 
Tipologia di spesa “Acquisto Impianti, Attrezzature, Macchinari”, cod. 20.60.01.
Con Deliberazione CDA AMAP n. 4 del 13.02.2025 è stata reimputata la somma residua relativa alla 
prestazione non ancora eseguita nel 2024 dell’impegno n. 695/2024 sopra richiamato, pari ad Euro 
184,47, oneri compresi (n. 695 2024/R. 2025), nel Bilancio 2025, con proiezione triennale 2025-2027, 
Annualità 2025, a carico del Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Beni Strumentali”, Tipologia di 
spesa “Acquisto Impianti, Attrezzature, Macchinari”, cod. 20.60.01.
Essendo state concluse le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione della fornitura con posa in 
opera in questione, è possibile liquidare l’intera quota di dette fasi per il gruppo di lavoro, come previsto 
dall’art. 9, comma 3 del Regolamento interno, come si evince dalle attestazioni di regolare esecuzione 
(ID. AMAP n. 288704 del 20.12.2024 e n. 292683 del 15.02.2025) e dalla relazione relativa alle attività 
svolte dal gruppo di lavoro (ID AMAP n. 296062 del 25.03.2025), conservate agli atti di ufficio, che si 
trasmettono, unitamente al presente atto, alla Direzione Risorse umane e strumentali della Regione 
Marche per i successivi adempimenti di competenza.



5

Si evidenzia che le somme, al lordo di oneri spettanti ai membri del gruppo di lavoro di cui all’Allegato A, 
verranno pagate dalla Regione Marche in sede di elaborazione dei cedolini paga.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di liquidare e pagare la 
somma di Euro 614,88, oneri compresi, a favore del GRUPPO DI LAVORO a titolo di incentivo per le 
funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 - Fornitura con posa in opera di pali per anemometro di 
altezza 10 metri e fornitura di sensori di bagnatura fogliare e di anemometri ultrasonici per 
l’ammodernamento della Rete Agrometeo.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Angela Sanchioni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“n. 1 allegato”


	NumeroDataRep: n. 100 del 31 marzo 2025
		contact.01
	2025-03-26T12:00:44+0100
	location.01
	ANGELA SANCHIONI
	reason.01


		contact.02
	2025-03-31T15:15:06+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




